

PAPER-III
POLITICAL SCIENCE

Signature and Name of Invigilator

1. (Signature) _____

(Name) _____

2. (Signature) _____

(Name) _____

J A 0 0 2 1 7

Time : 2 ½ hours]

[Maximum Marks : 150

Number of Pages in this Booklet : 32

Number of Questions in this Booklet : 75

Instructions for the Candidates

- Write your roll number in the space provided on the top of this page.
- This paper consists of seventy five multiple-choice type of questions.
- At the commencement of examination, the question booklet will be given to you. In the first 5 minutes, you are requested to open the booklet and compulsorily examine it as below :
 - To have access to the Question Booklet, tear off the paper seal on the edge of this cover page. Do not accept a booklet without sticker-seal and do not accept an open booklet.
 - Tally the number of pages and number of questions in the booklet with the information printed on the cover page. Faulty booklets due to pages/questions missing or duplicate or not in serial order or any other discrepancy should be got replaced immediately by a correct booklet from the invigilator within the period of 5 minutes. Afterwards, neither the Question Booklet will be replaced nor any extra time will be given.**
 - After this verification is over, the Test Booklet Number should be entered on the OMR Sheet and the OMR Sheet Number should be entered on this Test Booklet.
 - The test booklet no. and OMR sheet no. should be same. In case of discrepancy in the number, the candidate should immediately report the matter to the invigilator for replacement of the test booklet / OMR Sheet.
- Each item has four alternative responses marked (1), (2), (3) and (4). You have to darken the circle as indicated below on the correct response against each item.
Example : (1) (2) (3) (4)
where (3) is the correct response.
- Your responses to the items are to be indicated in the **OMR Sheet given inside the Booklet only**. If you mark your response at any place other than in the circle in the OMR Sheet, it will not be evaluated.
- Read instructions given inside carefully.
- Rough Work is to be done in the end of this booklet.
- If you write your Name, Roll Number, Phone Number or put any mark on any part of the OMR Sheet, except for the space allotted for the relevant entries, which may disclose your identity, or use abusive language or employ any other unfair means, such as change of response by scratching or using white fluid, you will render yourself liable to disqualification.
- You have to return the Original OMR Sheet to the invigilators at the end of the examination compulsorily and must not carry it with you outside the Examination Hall. You are, however, allowed to carry original question booklet on conclusion of examination.
- Use only **Black Ball point pen**.
- Use of any calculator or log table etc., is prohibited.
- There is no negative marks for incorrect answers.
- In case of any discrepancy in the English and Hindi versions, English version will be taken as final.

परीक्षार्थियों के लिए निर्देश

- इस पृष्ठ के ऊपर नियत स्थान पर अपना रोल नम्बर लिखिए ।
- इस प्रश्न-पत्र में पचहत्तर बहुविकल्पीय प्रश्न हैं ।
- परीक्षा प्रारम्भ होने पर, प्रश्न-पुस्तिका आपको दे दी जायेगी । पहले पाँच मिनट आपको प्रश्न-पुस्तिका खोलने तथा उसकी निम्नलिखित जाँच के लिए दिये जायेंगे, जिसकी जाँच आपको अवश्य करनी है :
 - प्रश्न-पुस्तिका खोलने के लिए पुस्तिका पर लगी कागज की सील को फाड़ लें । खुली हुई या बिना स्टीकर-सील की पुस्तिका स्वीकार न करें ।
 - कवर पृष्ठ पर छपे निर्देशानुसार प्रश्न-पुस्तिका के पृष्ठ तथा प्रश्नों की संख्या को अच्छी तरह चैक कर लें कि ये पूरे हैं । दोषपूर्ण पुस्तिका जिनमें पृष्ठ/प्रश्न कम हों या दुबारा आये हों या सीरियल में न हों अर्थात् किसी भी प्रकार की त्रुटिपूर्ण पुस्तिका स्वीकार न करें तथा उसी समय उसे लौटाकर उसके स्थान पर दूसरी सही प्रश्न-पुस्तिका ले लें । इसके लिए आपको पाँच मिनट दिये जायेंगे । उसके बाद न तो आपकी प्रश्न-पुस्तिका वापस ली जायेगी और न ही आपकी अतिरिक्त समय दिया जायेगा ।
 - इस जाँच के बाद प्रश्न-पुस्तिका का नंबर OMR पत्रक पर अंकित करें और OMR पत्रक का नंबर इस प्रश्न-पुस्तिका पर अंकित कर दें ।
 - प्रश्न पुस्तिका नं. और OMR पत्रक नं. समान होने चाहिए । यदि नंबर भिन्न हों, तो परीक्षार्थी प्रश्न-पुस्तिका / OMR पत्रक बदलने के लिए निरीक्षक को तुरंत सूचित करें ।
- प्रत्येक प्रश्न के लिए चार उत्तर विकल्प (1), (2), (3) तथा (4) दिये गये हैं । आपको सही उत्तर के वृत्त को पेन से भरकर काला करना है जैसा कि नीचे दिखाया गया है :
उदाहरण : (1) (2) (3) (4)
जबकि (3) सही उत्तर है ।
- प्रश्नों के उत्तर केवल प्रश्न पुस्तिका के अन्दर दिये गये OMR पत्रक पर ही अंकित करने हैं । यदि आप OMR पत्रक पर दिये गये वृत्त के अलावा किसी अन्य स्थान पर उत्तर चिह्नित करते हैं, तो उसका मूल्यांकन नहीं होगा ।
- अन्दर दिये गये निर्देशों को ध्यानपूर्वक पढ़ें ।
- कच्चा काम (Rough Work) इस पुस्तिका के अन्तिम पृष्ठ पर करें ।
- यदि आप OMR पत्रक पर नियत स्थान के अलावा अपना नाम, रोल नम्बर, फोन नम्बर या कोई भी ऐसा चिह्न जिससे आपकी पहचान हो सके, अंकित करते हैं अथवा अभद्र भाषा का प्रयोग करते हैं, या कोई अन्य अनुचित साधन का प्रयोग करते हैं, जैसे कि अंकित किये गये उत्तर को मिटाना या सफेद स्याही से बदलना तो परीक्षा के लिये अयोग्य घोषित किये जा सकते हैं ।
- आपको परीक्षा समाप्त होने पर मूल OMR पत्रक निरीक्षक महोदय को लौटाना आवश्यक है और परीक्षा समाप्ति के बाद उसे अपने साथ परीक्षा भवन से बाहर न लेकर जायें । हालाँकि आप परीक्षा समाप्ति पर मूल प्रश्न-पुस्तिका अपने साथ ले जा सकते हैं ।
- काले बाल प्वाइंट पेन का ही इस्तेमाल करें ।
- किसी भी प्रकार का संगणक (कैलकुलेटर) या लाग टेबल आदि का प्रयोग वर्जित है ।
- गलत उत्तरों के लिए कोई नकारात्मक अंक नहीं हैं ।
- यदि अंग्रेजी या हिंदी विवरण में कोई विसंगति हो, तो अंग्रेजी विवरण अंतिम माना जाएगा ।



POLITICAL SCIENCE

PAPER – III

Note : This paper contains **seventy five (75)** objective type questions of **two (2)** marks each. **All** questions are compulsory.

1. Who of the following said, “An important function of Political theory is not only to show what a political practice is but also to show what it means. In showing what a practice means, or what it ought to mean, Political theory can alter what it is” ?
 - (1) G.H. Sabine
 - (2) Leo Strauss
 - (3) Michael Oakeshott
 - (4) Isaiah Berlin

2. Who among the following disputed the view that human behaviour could be adequately described without reference to the intentions, motives and reasons of the actors involved ?
 - (1) Peter Winch
 - (2) C. Hull
 - (3) D. Hume
 - (4) R.A. Dahl

3. Match the List-I with List-II and select the correct answer from the codes given below :

List – I (Authors)	List – II (Concepts)
a. John Rawls	i. Equality of What ?
b. John C. Harsanyi	ii. Primary Goods Reconsidered
c. Richard J. Arneson	iii. Justice as Fairness
d. Alex Callinicos	iv. The Maximin Principle

Codes :

	a	b	c	d
(1)	i	ii	iii	iv
(2)	iii	ii	i	iv
(3)	iii	iv	ii	i
(4)	iv	iii	i	ii

4. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and other labeled as Reason (R). Select the correct answer from the codes given below :

Assertion (A) : Lenin produced a new theory of the revolutionary function of the intellectuals.

Reason (R) : The ideas and not the material conditions of production are the effective causes of revolution.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

राजनीति विज्ञान

प्रश्नपत्र – III

निर्देश : इस प्रश्नपत्र में **पचहत्तर (75)** बहु-विकल्पीय प्रश्न हैं । प्रत्येक प्रश्न के **दो (2)** अंक हैं । **सभी** प्रश्न अनिवार्य हैं ।

1. निम्नलिखित में से यह किसने कहा है, “राजनीतिक सिद्धान्त का एक महत्त्वपूर्ण कार्य केवल राजनीतिक व्यवहार को दर्शाना नहीं, बल्कि यह भी दर्शाना होता है कि इसका क्या अर्थ है । यह दर्शाने के लिये कि किसी प्रथा का क्या अर्थ है, अथवा इसका क्या अर्थ होना चाहिए, राजनीतिक सिद्धान्त उसको बदल सकता है जो वह है” ?

- | | |
|-------------------|------------------|
| (1) जी.एच. सेबाइन | (2) लियो स्ट्रॉस |
| (3) माइकेल ऑकशॉट | (4) इसाइह बर्लिन |

2. निम्नलिखित में से किसने इस विचार का खंडन किया कि मानव व्यवहार का यथेष्ट रूप में वर्णन शामिल कर्ता के आशय, उद्देश्य और कारणों के संदर्भ के बिना भी किया जा सकता है ?

- | | |
|---------------|---------------|
| (1) पीटर विंच | (2) सी. हुल |
| (3) डी. ह्यूम | (4) आर.ए. दहल |

3. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिए तथा नीचे दिये गये कूट से सही उत्तर चुनिये :

सूची – I

(लेखक)

- जॉन रॉल्स
- जॉन सी. हरसाण्यी
- रिचर्ड जे. अर्नेसन
- अलेक्स कैलिनिकोस

सूची – II

(अवधारणा)

- इक्वलिटी ऑफ ह्वाट ?
- प्राइमरी गुड्स रिकेंसीडर्ड
- जस्टिस एज फेअरनेस
- द मैक्सिमिन प्रिंसिपल

कूट :

	a	b	c	d
(1)	i	ii	iii	iv
(2)	iii	ii	i	iv
(3)	iii	iv	ii	i
(4)	iv	iii	i	ii

4. नीचे दो कथन दिये गये हैं, एक को अभिकथन (A) और दूसरे को तर्क (R) कहा गया है । नीचे दिये गये कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये :

अभिकथन (A) : लेनिन ने बुद्धिजीवियों के क्रांतिकारी कार्य का एक नया सिद्धान्त प्रस्तुत किया ।

तर्क (R) : क्रांति के प्रभावी कारण उत्पादन के विचार होते हैं, न कि उसकी भौतिक स्थितियाँ ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, लेकिन (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
- (3) (A) सत्य है, परंतु (R) असत्य है ।
- (4) (A) असत्य है, परंतु (R) सत्य है ।

5. Who among the following declared :

“For me morals, ethics, and religion are convertible terms. A moral life without reference to religion is like a house built upon sand” ?

- (1) Aurobindo (2) Savarkar
(3) Mahatma Gandhi (4) Jayaprakash

6. Match the List-I with List-II and select the correct answer from the codes given below.

List – I	List – II
(Plato’s Dialogues)	(Main Themes)
a. Symposium	i. The sphere of Physics
b. Philebus	ii. The sphere of Politics
c. Timaeus	iii. Application of the theory of ideas to the sphere of ethics
d. Republic	iv. The metaphysics of love

Codes :

- | a | b | c | d |
|---------|-----|-----|-----|
| (1) iv | iii | i | ii |
| (2) i | ii | iii | iv |
| (3) iii | iv | ii | i |
| (4) ii | i | iv | iii |

7. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and other labelled as Reason (R) : Select the correct answer from the codes given below :

Assertion (A) : No genuine understanding of Aristotle can endorse the opinion that his philosophical system was the opposite of Plato.

Reason (R) : Aristotle’s system is an attempt to Philosophize on idealism free from the defects of Plato’s system.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
(2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
(3) (A) is true, but (R) is false.
(4) (A) is false, but (R) is true.

5. निम्नलिखित में से किसने यह घोषणा की थी :

“मेरे लिये आचार, नैतिकता तथा धर्म विनिमेय पद हैं । धर्म के संदर्भ के बिना एक नैतिक जीवन रेत पर निर्मित भवन के समान है ।” ?

- | | |
|-------------------|--------------|
| (1) अरविन्द | (2) सावरकर |
| (3) महात्मा गांधी | (4) जयप्रकाश |

6. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिये तथा नीचे दिये गये कूट से सही उत्तर चुनिये :

सूची – I

(प्लेटो के संवाद)

- a. सिम्पोजियम
b. फिलेबस
c. टाइमेयस
d. रिपब्लिक

सूची – II

(मुख्य विषय)

- i. भौतिक अस्तित्व के सिद्धान्त का क्षेत्र
ii. राजनीति का क्षेत्र
iii. विचारों के सिद्धान्त को नीति-शास्त्र के क्षेत्र पर लागू करना ।
iv. प्रेम की तत्त्वमीमांसा

कूट :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (1) | iv | iii | i | ii |
| (2) | i | ii | iii | iv |
| (3) | iii | iv | ii | i |
| (4) | ii | i | iv | iii |

7. नीचे दो कथन दिये गये हैं, एक को अभिकथन (A) और दूसरे को तर्क (R) कहा गया है । नीचे दिये गये कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये :

अभिकथन (A) : अरस्तू के किसी भी प्रामाणिक बोध के द्वारा इस विचार का समर्थन नहीं किया जा सकता कि उसकी दार्शनिक व्यवस्था प्लेटों के विपरीत थी ।

तर्क (R) : अरस्तू की व्यवस्था प्लेटो की व्यवस्था की त्रुटियों से मुक्त आदर्शवाद को दार्शनिक रूप देने का एक प्रयास है ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है ।
(2) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, लेकिन (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
(3) (A) सत्य है, परंतु (R) असत्य है ।
(4) (A) असत्य है, परंतु (R) सत्य है ।

8. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and other labelled as Reason (R). Select the correct answer from the codes given below :

Assertion (A) : Machiavellism stands for double standard of morals, one for the ruler and another for the private citizen.

Reason (R) : The ruler, as the creator of the state, is not only outside the Law, and outside morality as well.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

9. Whose ideas of the following were incorporated in the Philosophical radicalism of utilitarianism ?

- | | |
|-----------------|-------------------|
| (1) Machiavelli | (2) Thomas Hobbes |
| (3) John Locke | (4) Rousseau |

10. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and other labelled as Reason (R). Select the correct answer from the codes given below :

Assertion (A) : Karl Marx is interpreted by some as an economic determinist but by others as a humane socialist.

Reason (R) : The problem stems from the wide range and complex nature of his own writings.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

11. Who among the following defined Civil power as “the right of making laws with penalties... for the regulating and preserving of property, and of employing the force of the community, in the execution of such laws... . All this only for the public good.” ?

- | | |
|-----------------|-------------------|
| (1) Machiavelli | (2) Thomas Hobbes |
| (3) John Locke | (4) Rousseau |

8. नीचे दो कथन दिये गये हैं, एक को अभिकथन (A) और दूसरे को तर्क (R) कहा गया है। नीचे दिये गये कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये :

अभिकथन (A) : मैकियावेलीवाद नैतिकता के दोहरे मानदंड का समर्थन करता है – जिसमें एक तो शासक के लिये है जबकि दूसरा निजी नागरिकों के लिये ।

तर्क (R) : राज्य के निर्माता के रूप में शासक न सिर्फ कानून से परे है बल्कि नैतिकता से भी परे है ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, लेकिन (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
- (3) (A) सत्य है, परंतु (R) असत्य है ।
- (4) (A) असत्य है, परंतु (R) सत्य है ।

9. निम्नलिखित में से किसके विचारों को उपयोगितावाद के दार्शनिक अतिवाद में शामिल किया गया है ?

- | | |
|----------------|----------------|
| (1) मैकियावेली | (2) थॉमस हॉब्स |
| (3) जॉन लॉक | (4) रूसो |

10. नीचे दो कथन दिये गये हैं, एक को अभिकथन (A) और दूसरे को तर्क (R) कहा गया है। नीचे दिये गये कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये :

अभिकथन (A) : कुछ लोग कार्ल मार्क्स की व्याख्या आर्थिक नियतिवादक के रूप में करते हैं, जबकि अन्य इन्हें मानवोचित समाजवादी के रूप में व्याख्या करते हैं ।

तर्क (R) : समस्या उनकी अपनी रचनाओं की व्यापकता तथा उसके जटिल स्वरूप से पैदा होती है ।

कूट :

- (1) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है ।
- (2) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, लेकिन (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
- (3) (A) सत्य है, परंतु (R) असत्य है ।
- (4) (A) असत्य है, परंतु (R) सत्य है ।

11. निम्नलिखित में से किसने नागरिक शक्ति की परिभाषा इस प्रकार की है, “.... सम्पत्ति को विनियमित करने तथा उसके संरक्षण करने, तथा ऐसे कानून को लागू करने में समुदाय की शक्ति का उपयोग करने के लिये शक्ति के साथ विधि बनाने का अधिकार.... ये सभी सार्वजनिक हित के लिये होता है” ?

- | | |
|----------------|----------------|
| (1) मैकियावेली | (2) थॉमस हॉब्स |
| (3) जॉन लॉक | (4) रूसो |

12. Who among the following said, 'Ideology is the most elusive concept in the whole of Social Science' ?
- (1) Martin Seliger (2) David McLellan
(3) J.B. Thompson (4) John Plamenatz
13. Arrange the following works of Sri Aurobindo in chronological order : Select the correct answer from the codes given below :
- a. Love and Death b. The Life Divine
c. Essays on Gita d. Savitri : A Legend and a Symbol
- Codes :**
- (1) a, b, d and c (2) a, b, c and d
(3) b, d, a and c (4) d, a, b and c
14. Which one of the following statements is not true in case of Liberalism ?
- (1) Liberal thought focuses upon needs and interests of the 'individual,' rather than those of any group or 'collective'.
(2) The liberals desire to create a society in which each individual is capable of developing and flourishing to the fullness of his or her potential.
(3) Liberals do not believe in universalism that individuals are all of equal moral worth.
(4) Individual liberty is for liberals the Supreme Political Value.
15. Who among the following argued that 'the only purpose for which power can be right fully exercised over any member of a civilized community against his will, is to prevent harm to others' ?
- (1) James Mill (2) Jeremy Bentham
(3) J.S. Mill (4) J.B. Priestley
16. In the year 1960, application of structural functionalism by Almond and Powell was an application of
- (1) Easton's Framework of Political System
(2) Dahl's Polyarely
(3) Lucian Pye's Modernization Theory
(4) Rostow's Theory of Stapes of Growth
17. Economics is value free, but political economy originates in the context of the ideological debate of the eighteenth century is a comment made by
- (1) Marx (2) Keynes
(3) Schumpeter (4) Amartya Sen

12. निम्नलिखित में से यह किसका कथन है, “विचारधारा सम्पूर्ण सामाजिक विज्ञान में सर्वाधिक भ्रामक अवधारणा है।” ?
- (1) मार्टिन सेलिगर (2) डेविड मैक्लेलन
(3) जे.बी. थॉम्पसन (4) जॉन प्लामेनाज
13. श्री अरविंद की निम्नलिखित पुस्तकों को उनके सही कालक्रमानुसार व्यवस्थित कीजिये और दिये गये कूट से सही उत्तर चुनिये :
- a. लव एण्ड डेथ b. द लाइफ डिवाइन
c. एसेज ऑन गीता d. सावित्री : ए लिजेन्ड एण्ड ए सिम्बल
- कूट :
- (1) a, b, d और c (2) a, b, c और d
(3) b, d, a और c (4) d, a, b और c
14. उदारवाद के विषय में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है ?
- (1) उदारवादी विचार ‘व्यक्तियों’ के आवश्यकताओं एवं हितों पर ध्यान केंद्रित करते हैं न कि किसी समूह अथवा ‘समष्टि’ के ।
(2) उदारवादी ऐसे समाज का निर्माण करना चाहते हैं जिसमें प्रत्येक व्यक्ति अपनी क्षमता का पूर्ण रूपेण विकसित तथा समृद्ध करने में सक्षम हो ।
(3) उदारवादी सार्वभौमवाद में यह विश्वास नहीं करते कि प्रत्येक व्यक्ति की समान नैतिक योग्यता होती है ।
(4) उदारवादियों के लिये वैयक्तिक स्वतंत्रता सर्वाधिक राजनीतिक मूल्य है ।
15. निम्नलिखित में से कौन इस बात से सहमत थे कि “किसी सभ्य समुदाय के किसी सदस्य के ऊपर अधिकृत रूप में शक्ति का उपयोग करने का एकमात्र उद्देश्य अन्य को नुकसान पहुँचाने से रोकना है” ?
- (1) जेम्स मिल (2) जेरेमी बेंथम
(3) जे.एस. मिल (4) जे.बी. प्रीस्टले
16. वर्ष 1960 में आलमण्ड तथा पॉवेल द्वारा संरचनात्मक प्रकार्यात्मकवाद का अनुप्रयोग निम्नलिखित में से किसका अनुप्रयोग था ?
- (1) ईस्टन की राजनीतिक व्यवस्था का ढाँचा
(2) दहल का बहुतंत्र
(3) लुसियन पाई का आधुनिकीकरण सिद्धान्त
(4) रोस्तो का विकास के चरण का सिद्धान्त
17. अर्थशास्त्र मूल्य मुक्त है परंतु राजनीतिक अर्थव्यवस्था अठारहवीं सदी के वैचारिक पराजय के संदर्भ में शुरू होती है । यह निम्नलिखित में से किसकी टिप्पणी है ?
- (1) मार्क्स (2) केन्स
(3) शूम्पीटर (4) अमर्त्य सेन

18. निम्नलिखित में से कौन उदारवादी संविधानवाद का अभिन्न अंग नहीं है ?
- (1) व्यक्तिगत स्वतंत्रता (2) सहिष्णुता तथा सम्मति
(3) बहुमतवाद (4) अल्पसंख्यकों के अधिकार
19. संयुक्त राज्य अमेरिका में राष्ट्रपति प्रणाली सर्वाधिक सफलतापूर्वक कार्य करती है, जिसका कारण है :
- (1) मजबूत द्विदलीय प्रणाली
(2) एक सुनिर्धारित संविधान
(3) न्यायिक पुनरावलोकन
(4) समाज में अल्प अन्तर्विरोध
20. ग्रेट ब्रिटेन में हाउस ऑफ लार्डस को मुख्यतः रखा गया है क्योंकि
- (1) यह हाउस ऑफ कॉमन्स के समान ही महत्वपूर्ण है ।
(2) यह नियंत्रण एवं संतुलन की महत्वपूर्ण भूमिका निभाता है ।
(3) यह न्यायालय के रूप में कार्य करता है ।
(4) यह एक संस्था के रूप में बनाये रखा गया है ।
21. नीचे दो कथन दिये गये हैं, एक को अभिकथन (A) और दूसरे को तर्क (R) कहा गया है । नीचे दिये गये कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये :
- अभिकथन (A) :** हंटिंगटन का यह कहना सही है कि अमेरिकी राष्ट्रपति के राज्य तथा सरकार की भूमिका का सम्मिलन एक मध्ययुगीन प्रथा है ।
- तर्क (R) :** यह ऐसा इसलिए है क्योंकि अन्य लोकतंत्र में ये दो भूमिकाएँ एक साथ जुड़ी नहीं हैं ।
- कूट :**
- (1) (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है ।
(2) (A) और (R) दोनों सत्य हैं, लेकिन (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है ।
(3) (A) सत्य है, परंतु (R) असत्य है ।
(4) (A) असत्य है, परंतु (R) सत्य है ।
22. पिछले एक सौ वर्षों में उदारवादी लोकतंत्रों में न्यायिक शक्ति का विकास हुआ है क्योंकि
- (1) संविधानों के द्वारा न्यायपालिका को अधिक शक्तियाँ दी गई हैं ।
(2) शक्ति के पृथक्करण की स्वीकृति
(3) संयुक्त राष्ट्र संघ के निर्देश
(4) मानवाधिकारों की रक्षा

23. Environmental Green parties originated from
- (1) Breakaway from main stream political parties.
 - (2) Pressure of public opinion
 - (3) Emergence of a planetary consciousness
 - (4) New social movements
24. Duverger's theory asserts that a two party system emerges in a
- (1) representational parliamentary system.
 - (2) homogeneous political order.
 - (3) welfare state
 - (4) a majoritarian parliamentary system.
25. The first use of the concept of political culture was made by
- | | |
|--------------------|----------------------------|
| (1) Gabriel Almond | (2) G. Bingham Powell, Jr. |
| (3) Karl Deutseh | (4) Lucian Pye |
26. Which one of the following orientations is not a part of the basic types of political culture ?
- | | |
|-----------------------------|-----------------------------|
| (1) Cognitive orientations | (2) Affective orientations |
| (3) Evaluative orientations | (4) Individual orientations |
27. The progressive comparativists in political development do not emphasize in one of the following :
- | | |
|-----------------------|-------------------|
| (1) Under development | (2) Dependency |
| (3) Imperialism | (4) Modernization |
28. The Theory of Modernization and decay is formulated by
- | | |
|----------------|------------|
| (1) Rostow | (2) Pye |
| (3) Huntington | (4) Lipset |
29. Which of the following is not an essential prerequisite for making elitism compatible with democracy in Schumpeter ?
- (1) The calibre of politicians must be high.
 - (2) Competition is to take place within a relatively restricted range.
 - (3) Presence of a well trained independent bureaucracy.
 - (4) A well organised party system.

23. पर्यावरण संबंधी हरित दलों का उद्भव निम्नलिखित में से किससे हुआ ?
- (1) मुख्यधारा के राजनीतिक दलों से पृथक् होकर
 - (2) लोकमत का दबाव
 - (3) भूमंडलीय चेतना का उभार
 - (4) नवीन सामाजिक आंदोलन
24. दुर्वर्ग के सिद्धान्त के अनुसार द्विदलीय प्रणाली निम्नलिखित में से किससे उभरकर आयी है ?
- (1) प्रतिनिधिक संसदीय प्रणाली
 - (2) एकरूप राजनीतिक व्यवस्था
 - (3) कल्याणकारी राज्य
 - (4) बहुसंख्यकवादी राजनीतिक प्रणाली
25. राजनीतिक संस्कृति की अवधारणा का सबसे पहले प्रयोग निम्नलिखित में से किसने किया था ?
- (1) गैब्रियल आलमण्ड
 - (2) जी. बिंघम पॉवेल, जूनियर
 - (3) कार्ल ड्यूस
 - (4) लुसियन पाई
26. निम्नलिखित में से कौन-सा स्थिति-निर्धारण राजनीतिक संस्कृति के मूल प्रकार का भाग नहीं है ?
- (1) संज्ञानात्मक स्थिति-निर्धारण
 - (2) प्रभावकारी स्थिति-निर्धारण
 - (3) मूल्यांकन स्थिति-निर्धारण
 - (4) वैयक्तिक स्थिति-निर्धारण
27. राजनीतिक विकास में प्रगतिवादी तुलनावादी निम्नलिखित में से किस पर बल नहीं देते हैं ?
- (1) अल्प विकास
 - (2) निर्भरता
 - (3) साम्राज्यवाद
 - (4) आधुनिकीकरण
28. आधुनिकीकरण और अपक्षय के सिद्धान्त का निर्माता निम्नलिखित में से कौन है ?
- (1) रोस्टो
 - (2) पाई
 - (3) हंटिंगटन
 - (4) लिप्सेट
29. निम्नलिखित में से कौन शूम्पीटर में लोकतंत्र के साथ अभिजातवर्गवाद को अनुकूल बनाने के लिये आवश्यक पूर्वापेक्षा नहीं है ?
- (1) राजनीतिज्ञों का चरित्रबल ऊँचा होना ही चाहिए ।
 - (2) अपेक्षाकृत सीमित क्षेत्र में प्रतियोगिता का होना ।
 - (3) सुप्रशिक्षित स्वतंत्र नौकरशाही की उपस्थिति
 - (4) एक सुव्यवस्थित दलीय प्रणाली

30. Beliefs and symbols are the distinctive features of the notion of authority in
- (1) Marx
 - (2) Parsons
 - (3) Verba
 - (4) Weber
31. Regarding the Interim Government of 1946, which of the following is not correct ?
- (1) Jawaharlal Nehru was the Prime Minister/Head of the Executive Council.
 - (2) Jawaharlal Nehru was designated as the Vice-President of the Viceroy's Executive Council.
 - (3) The Viceroy continued to be the Head of the Executive Council.
 - (4) The members of the Interim Government were members of viceroy's Executive Council.
32. Which one of the following statements is not correct regarding Certiorari ?
- (1) A High Court can issue a writ against itself in its administrative capacity.
 - (2) A bench of a High Court can issue a writ to another bench of the same High Court.
 - (3) A High Court cannot issue a writ to another High Court.
 - (4) A High Court can issue certiorari to a tribunal situated within its jurisdiction.
33. In which one of the following cases the Supreme Court of India used the principle of "continuing mandamus" ?
- (1) S.P. Gupta Vs. Union of India
 - (2) Sunil Batra I.Vs. Delhi Administration
 - (3) Vineet Narain Vs. Union of India
 - (4) Sagir Ahmad Vs. State of U.P.
34. Who was the first President of India to make use of 'Pocket Veto' ?
- (1) Zakir Hussain
 - (2) Sanjeeva Reddy
 - (3) R. Venkatraman
 - (4) Gyani Zail Singh
35. Who said Indian federalism is "a new kind of federation to meet India's peculiar needs" ?
- (1) Granville Austin
 - (2) Ivor Jenneigs
 - (3) Alexandrowicz
 - (4) Ronald Wats
36. Adi Ambedkar Samaj movement is related to which State ?
- (1) Maharashtra
 - (2) Punjab
 - (3) Rajasthan
 - (4) Uttar Pradesh

30. मान्यता और प्रतीक निम्नलिखित में से किसमें सत्ता के विचार की विशिष्ट विशेषताएँ हैं ?
- (1) मार्क्स (2) पार्सन्स
(3) वर्बा (4) वेबर
31. वर्ष 1946 की अंतरिम सरकार के संबंध में निम्नलिखित में से क्या सही नहीं है ?
- (1) जवाहरलाल नेहरू प्रधानमंत्री/कार्यकारी परिषद् के अध्यक्ष थे ।
(2) जवाहरलाल नेहरू को वायसराय की कार्यकारी परिषद् के उपाध्यक्ष का पद दिया गया था ।
(3) वायसराय कार्यकारी परिषद् के अध्यक्ष बने रहे ।
(4) अंतरिम सरकार के सदस्य वायसराय की कार्यकारी परिषद् के सदस्य थे ।
32. उत्प्रेषण-लेख के संबंध में निम्नलिखित में से कौन-सा कथन सही नहीं है ?
- (1) कोई उच्च न्यायालय अपनी प्रशासनिक हैसियत से स्वयं के विरुद्ध याचिका जारी कर सकता है ।
(2) किसी उच्च न्यायालय की खंडपीठ उसी उच्च न्यायालय की अन्य खंडपीठ को याचिका जारी कर सकती है ।
(3) कोई उच्च न्यायालय किसी अन्य उच्च न्यायालय को याचिका जारी नहीं कर सकता है ।
(4) कोई उच्च न्यायालय अपने क्षेत्राधिकार में अवस्थित किसी न्यायाधिकरण को उत्प्रेषण-लेख जारी कर सकता है ।
33. निम्नलिखित में से किस मामले में भारत के उच्चतम न्यायालय ने 'अविरत परमादेश' के सिद्धान्त का उपयोग किया था ?
- (1) एस.पी. गुप्ता बनाम भारत संघ
(2) सुनील बत्रा-I बनाम दिल्ली प्रशासन
(3) विनीत नारायण बनाम भारत संघ
(4) सगीर अहमद बनाम उत्तर प्रदेश राज्य
34. 'पॉकेट वीटो' का उपयोग करने वाले भारत के प्रथम राष्ट्रपति थे
- (1) जाकिर हुसैन (2) संजीव रेड्डी
(3) आर. वेंकटरमण (4) ज्ञानी जैल सिंह
35. निम्नलिखित में से यह किसने कहा था कि भारतीय संघवाद "एक नये प्रकार का संघ है अपनी विशिष्ट आवश्यकताओं को पूरा करने वाला" ?
- (1) ग्रेनविले ऑस्टिन (2) आइवर जेनिंग्स
(3) अलेक्जेंड्रोविज (4) रोनाल्ड वाट्स
36. आदि अम्बेडकर समाज आन्दोलन किस राज्य से संबंधित है ?
- (1) महाराष्ट्र (2) पंजाब
(3) राजस्थान (4) उत्तर प्रदेश

37. Who was the Chairman of the Group of Interlocutors for Jammu and Kashmir ?
- (1) T.S.R. Subramanian (2) Dilip Padgaonkar
(3) Radha Kumar (4) Dr. Karan Singh
38. Which of the following statements is true about the constitution of P.K. Thungan Committee ?
- (1) To consider the type of political and administrative structure needed in the District Planning.
(2) To consider the administrative arrangements for rural Development.
(3) To consider the need for decentralized planning.
(4) For drawing guidelines for Block level planning.
39. When did the Communist Party of India (Marxist) emerge as a separate political party ?
- (1) 1960 (2) 1964
(3) 1968 (4) 1973
40. Match the List-I with List-II and give the correct answer from the codes given below :
- | List – I
(Case) | List – II
(Subject) |
|--|--|
| a. Rudal Vs. State of Bihar | i. Right to Fly tricolour |
| b. A.D.M. Jabalpur Vs. Shiv Kant Shukla | ii. Right to know antecedents of candidates for election |
| c. Union of India Vs. Naveen Jindal | iii. Award of monetary compensation |
| d. Union of India Vs. Association for Democratic Reforms | iv. Right to life |
- Codes :**
- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (1) | iii | iv | i | ii |
| (2) | ii | iii | iv | i |
| (3) | i | ii | iii | iv |
| (4) | iv | i | ii | iii |
41. Who described the critical and creative role of politics in India as “the Indian model of development” ?
- (1) Rajni Kothari (2) Amartya Sen
(3) Jagdish Bhagwati (4) James Maner

37. निम्नलिखित में से कौन जम्मू-कश्मीर के लिये संभाषणकर्ता समूह के अध्यक्ष थे ?
- (1) टी.एस.आर. सुब्रमण्यम (2) दिलीप पडगांवकर
(3) राधा कुमार (4) डॉ. करण सिंह
38. निम्नलिखित में से कौन-सा कथन पी.के. थुंगन समिति के गठन के विषय में सही है ?
- (1) जिला आयोजना में आवश्यक राजनीतिक तथा प्रशासकीय संरचना के प्ररूप पर विचार करना ।
(2) ग्रामीण विकास हेतु प्रशासकीय प्रबंध के बारे में विचार करना ।
(3) विकेंद्रीकृत आयोजना की आवश्यकता पर विचार करना ।
(4) प्रखंड स्तर पर आयोजना हेतु दिशानिर्देश तैयार करना ।
39. किस वर्ष भारतीय कम्यूनिस्ट पार्टी (माक्सवादी) एक पृथक् राजनीतिक पार्टी के रूप में उभरकर आयी ?
- (1) 1960 (2) 1964
(3) 1968 (4) 1973

40. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिये तथा नीचे दिये गये कूट से सही उत्तर चुनिये :

सूची – I
(मामला)

सूची – II
(विषय)

- | | |
|--|--|
| a. रूदल बनाम बिहार राज्य | i. तिरंगा फहराने का अधिकार |
| b. ए.डी.एम. जबलपुर बनाम शिव कान्त शुक्ल | ii. चुनाव हेतु उम्मीदवारों के पूर्ववृत्त जानने का अधिकार |
| c. भारत संघ बनाम नवीन जिंदल | iii. मौद्रिक मुआवज़ा दिया जाना |
| d. भारत संघ बनाम एसोसिएशन फॉर डेमोक्रेटिक रिफार्मस | iv. जीने का अधिकार |

कूट :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (1) | iii | iv | i | ii |
| (2) | ii | iii | iv | i |
| (3) | i | ii | iii | iv |
| (4) | iv | i | ii | iii |

41. निम्नलिखित में से किसने भारत में राजनीति की महत्त्वपूर्ण तथा रचनात्मक भूमिका का वर्णन “विकास के भारतीय मॉडल” के रूप में किया है ?
- (1) रजनी कोठारी (2) अमर्त्य सेन
(3) जगदीश भगवती (4) जेम्स मेनर

42. Match List-I with List-II and identify the correct answer from the codes given below :

List – I	List – II
(Event)	(Year)
a. Millennium Development Goals Report	i. 2010
b. National Commission for Women	ii. 2006
c. Ministry of Women and Child Development	iii. 1992
d. National Mission for Empowerment of Women	iv. 2011

Codes :

	a	b	c	d
(1)	i	ii	iv	iii
(2)	iv	iii	ii	i
(3)	i	iv	iii	ii
(4)	iii	i	ii	iv

43. Who among the following made a significant contribution to theories of the Interaction between social dominance and state power in contemporary India ?

- (1) Francine R. Frankel & M.S.A. Rao
- (2) Myron Weiner
- (3) Lloyd and Susane Rudolph
- (4) Partha Chatterjee

44. Which one of the following Committees opposed the state funding of elections in India ?

- | | |
|-------------------------------|--------------------|
| (1) Justice B.P. Jeevan Reddy | (2) Indrajit Gupta |
| (3) Tarkunde | (4) Dinesh Goswami |

45. Which of the following newspaper is managed by a trust in India ?

- | | |
|--------------------|--------------------|
| (1) Times of India | (2) Indian Express |
| (3) Hindu | (4) Tribune |

46. Who among the following hold the view that administration comprises of the work of only those persons who are engaged in performing managerial functions in an organization ?

- | | |
|-------------------|------------------|
| a. Luther Gulick | b. Herbert Simon |
| c. Victor Thomson | d. Henry Fayol |

Select the correct answer from the codes given below :

Codes :

- | | |
|----------------|-------------------|
| (1) a and b | (2) b and c |
| (3) b, c and d | (4) a, b, c and d |

42. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिये तथा नीचे दिये गये कूट से सही उत्तर चुनिये :

सूची – I (घटना)	सूची – II (वर्ष)
a. सहस्राब्दि विकास लक्ष्य रिपोर्ट	i. 2010
b. राष्ट्रीय महिला आयोग	ii. 2006
c. महिला और बाल विकास मंत्रालय	iii. 1992
d. राष्ट्रीय महिला सशक्तीकरण मिशन	iv. 2011

कूट :

	a	b	c	d
(1)	i	ii	iv	iii
(2)	iv	iii	ii	i
(3)	i	iv	iii	ii
(4)	iii	i	ii	iv

43. निम्नलिखित में से किसने समकालीन भारत में सामाजिक प्रभुत्व तथा राज्य शक्ति के बीच पारस्परिक प्रभाव को सिद्धान्तबद्ध करने में महत्त्वपूर्ण योगदान दिया है ?

- (1) फ्रेंसाइन आर. फ्रेंकेल तथा एम.एस.ए. राव
- (2) माइरन वेनर
- (3) लायड तथा सुसेन रूडोल्फ
- (4) पार्था चटर्जी

44. निम्नलिखित में से किसने भारत में चुनाव का खर्च राज्य द्वारा किये जाने का विरोध किया है ?

- (1) न्यायमूर्ति बी.पी. जीवन रेड्डी
- (2) इन्द्रजीत गुप्त
- (3) तारकुण्डे
- (4) दिनेश गोस्वामी

45. निम्नलिखित में से किस समाचार-पत्र का प्रबंधन भारत में एक न्यास द्वारा किया जाता है ?

- (1) टाइम्स ऑफ इंडिया
- (2) इण्डियन एक्सप्रेस
- (3) हिन्दू
- (4) ट्रिब्यून

46. निम्नलिखित में से यह किसका विचार है कि प्रशासन उन व्यक्तियों का कार्य होता है जो किसी संगठन में प्रबंधकीय प्रकार्यों को सम्पन्न करने में संलग्न रहते हैं ?

- a. लुथर गुलिक
- b. हरबर्ट साइमन
- c. विक्टर थामसन
- d. हेनरी फेयोल

नीचे दिये गये कूट से सही उत्तर चुनिये :

कूट :

- (1) a और b
- (2) b और c
- (3) b, c और d
- (4) a, b, c और d

47. Which one of the following stages of evolution of public administration is called the era of politics administration dichotomy ?

- (1) First stage (2) Second stage
(3) Third stage (4) Fourth stage

48. Which of the following are the salient features of the New Public Management ?

- a. Empowerment of Citizens
b. Disaggregation of Public Bureaucracy
c. Cost-cutting
d. Organizational Centralization

Select the correct answer from the codes given below :

Codes :

- (1) a and c (2) a, c and d
(3) a, b and c (4) a, b, c and d

49. 'Squealer' in the Human Relations theory is

- (1) one who does too much work.
(2) one who does too little work.
(3) one who absents himself from work.
(4) one who communicates detrimental information about others to the supervisor.

50. Match the List-I with List-II and select the correct answer from the codes given below :

List – I

List – II

- | | |
|--------------------------------------|---------------------|
| a. Proverbs of Administration | i. Henry Fayol |
| b. Principles of Management | ii. Herbert Simon |
| c. Functions of Executive | iii. Morestein Marx |
| d. Elements of Public Administration | iv. Chester Barnard |

Codes :

- | | | | | |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| | a | b | c | d |
| (1) | ii | i | iv | iii |
| (2) | i | ii | iii | iv |
| (3) | ii | iii | iv | i |
| (4) | iii | iv | i | ii |

47. लोक प्रशासन के विकास के निम्नलिखित में से किस चरण को राजनीति-शासन द्विभाजन का युग कहा जाता है ?

- (1) प्रथम चरण को (2) द्वितीय चरण को
(3) तृतीय चरण को (4) चतुर्थ चरण को

48. निम्नलिखित में से कौन सी नवीन लोक प्रबंधन की मुख्य विशेषताएँ हैं ?

- a. नागरिकों का सशक्तीकरण
b. लोक नौकरशाही की वियुक्ति
c. लागत में कटौती करना
d. संगठनात्मक केंद्रीकरण

नीचे दिये गये कूट से सही उत्तर चुनिये :

कूट :

- (1) a और c (2) a, c और d
(3) a, b और c (4) a, b, c और d

49. मानव संबंध सिद्धान्त में 'स्ववीलर' है :

- (1) वह व्यक्ति जो बहुत अधिक कार्य करता है ।
(2) वह व्यक्ति जो बहुत कम कार्य करता है ।
(3) वह व्यक्ति जो कार्य से अनुपस्थित रहता है ।
(4) वह व्यक्ति जो दूसरों के बारे में हानिकारक जानकारी पर्यवेक्षक को देता है ।

50. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिये तथा नीचे दिये गये कूट से सही उत्तर चुनिये :

सूची – I

सूची – II

- | | |
|---------------------------------------|------------------------|
| a. प्रोवर्ब्स ऑफ एडमिनिस्ट्रेशन | i. हेनरी फेयोल |
| b. प्रिंसिपल्स ऑफ मैनेजमेंट | ii. हरबर्ट साइमन |
| c. फंक्शनज ऑफ एक्जिक्यूटिव | iii. मोरेस्टिन मार्क्स |
| d. एलिमेंट्स ऑफ पब्लिक एडमिनिस्ट्रेशन | iv. चेस्टर बर्नार्ड |

कूट :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (1) | ii | i | iv | iii |
| (2) | i | ii | iii | iv |
| (3) | ii | iii | iv | i |
| (4) | iii | iv | i | ii |

51. Who among the following has defined budget as “a series of goals with price tags attached” ?
- (1) Wildavsky (2) Paul Appleby
(3) Chester Barnard (4) John D. Millet
52. Who among the following is the creator of Zero-Based-Budgeting ?
- (1) Hoover Commission (2) Peter A. Phyrre
(3) Herbert Simon (4) Gug Peters
53. What is the correct sequence of Morstein Marx’s classification of bureaucracy given below :
- a. Merit b. Patronage
c. Caste d. Gurdian
- Select the correct answer from the codes given below :
- Codes :**
- (1) d, c, b and a (2) a, b, c and d
(3) a, d, c and b (4) d, a, b and c
54. Who among the former Prime Ministers had observed that “only a committed bureaucracy could bring about social transformation.....” ?
- (1) Jawaharlal Nehru (2) Morarji Desai
(3) Indira Gandhi (4) V.P. Singh
55. The purpose of an adjournment motion is to
- (1) seek the leave of the House to introduce a bill.
(2) censure the Government.
(3) propose a reduction in the budget.
(4) draw the attention of the House to a matter of urgent public importance.
56. The First attempt to confer constitutional status on rural local government was made by
- (1) the 64th Constitutional Amendment Bill
(2) the 68th Constitutional Amendment Bill
(3) the 72nd Constitutional Amendment Bill
(4) the 73rd Constitutional Amendment Act

51. निम्नलिखित में से किसने बजट को 'लक्ष्यों की एक शृंखला जिसमें कीमत परिचियाँ संलग्न हैं' के रूप में परिभाषित किया है ?
- (1) विल्डाव्स्की (2) पॉल एपलबी
(3) चेस्टर बर्नार्ड (4) जॉन डी. मिलेट
52. निम्नलिखित में से कौन शून्य आधारित बजटन का सृजनकर्ता है ?
- (1) हूवर कमीशन (2) पीटर ए. फिर
(3) हरबर्ट साइमन (4) गग पीटर्स
53. निम्नलिखित में से कौन मोर्सटीन मार्क्स के नौकरशाही के वर्गीकरण का सही अनुक्रम है ?
- a. योग्यता b. संरक्षण
c. जाति d. अभिभावक
- नीचे दिये गये कूट से सही उत्तर चुनिये :
- कूट :**
- (1) d, c, b और a (2) a, b, c और d
(3) a, d, c और b (4) d, a, b और c
54. निम्नलिखित में से किस पूर्व प्रधान मंत्री का विचार था कि "केवल कार्यापित नौकरशाही ही सामाजिक परिवर्तन ला सकती है...." ?
- (1) जवाहरलाल नेहरू (2) मोरारजी देसाई
(3) इन्दिरा गांधी (4) वी.पी. सिंह
55. स्थगन प्रस्ताव का उद्देश्य है :
- (1) किसी विधेयक को सदन में पुरस्थापित करने की अनुमति माँगना ।
(2) सरकार की निन्दा करना ।
(3) बजट में कमी लाने का प्रस्ताव करना ।
(4) अविलम्बनीय लोक महत्त्व के मामले की तरफ सदन का ध्यान आकृष्ट करना ।
56. निम्नलिखित में से किसके द्वारा ग्रामीण स्थानीय शासन को संवैधानिक दर्जा देने का पहला प्रयास किया गया था ?
- (1) 64वाँ सांविधानिक संशोधन विधेयक
(2) 68वाँ सांविधानिक संशोधन विधेयक
(3) 72वाँ सांविधानिक संशोधन विधेयक
(4) 73वाँ सांविधानिक संशोधन विधेयक

57. Match the List-I with List-II and select the correct answer from the codes given below :

List – I

- a. Finance Commission
- b. Nagar Panchayats
- c. Democratic Decentralisation
- d. Mandal Panchayats

List – II

- i. Ashok Mehta Committee
- ii. 73rd Constitutional Amendment Act
- iii. 74th Constitutional Amendment Act
- iv. Balwantraoi Mehta Committee

Codes :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (1) | ii | iii | iv | i |
| (2) | i | ii | iii | iv |
| (3) | iii | iv | ii | i |
| (4) | ii | iii | i | iv |

58. Given below are two statements, one labelled as Assertion (A) and other labelled as Reason (R). Select the correct answer from the codes given below :

Assertion (A) : The Principle of Unity of Command cannot always be strictly followed in organizations.

Reason (R) : Employees are quite often subject to dual control administrative and technical.

Codes :

- (1) Both (A) and (R) are true and (R) is the correct explanation of (A).
- (2) Both (A) and (R) are true, but (R) is not the correct explanation of (A).
- (3) (A) is true, but (R) is false.
- (4) (A) is false, but (R) is true.

59. e-governance is

- a. cost-efficient
- b. transparent
- c. time-saving
- d. responsive

Select the correct answer from the codes given below :

- (1) a and c
- (2) a, b and c
- (3) a, c and d
- (4) a, b, c and d

60. Which one of the following Commissions/Committees has recommended legal protection to whistle blowers ?

- (1) First Administrative Reforms Commission
- (2) Second Administrative Reforms Commission
- (3) Vohra Committee
- (4) Election Commission

57. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिये तथा नीचे दिये गये कूट से सही उत्तर चुनिए :

सूची - I

- वित्त आयोग
- नगर पंचायत
- लोकतांत्रिक विकेंद्रीकरण
- मंडल पंचायत

सूची - II

- अशोक मेहता समिति
- 73वाँ सांविधानिक संशोधन अधिनियम
- 74वाँ सांविधानिक संशोधन अधिनियम
- बलवन्त राय मेहता समिति

कूट :

	a	b	c	d
(1)	ii	iii	iv	i
(2)	i	ii	iii	iv
(3)	iii	iv	ii	i
(4)	ii	iii	i	iv

58. नीचे दो कथन दिये गये हैं, एक को अभिकथन (A) और दूसरे को तर्क (R) कहा गया है। नीचे दिये गये कूट का प्रयोग कर सही उत्तर चुनिये :

अभिकथन (A) : किसी संगठन में आदेश की एकता का हमेशा सख्ती से पालन नहीं किया जा सकता।

तर्क (R) : कर्मचारी बहुधा दोहरे नियंत्रण - प्रशासनिक तथा तकनीकी के अध्यक्षीन होते हैं।

कूट :

- (A) और (R) दोनों सत्य हैं और (R), (A) का सही स्पष्टीकरण है।
- (A) और (R) दोनों सत्य हैं, लेकिन (R), (A) का सही स्पष्टीकरण नहीं है।
- (A) सत्य है, परंतु (R) असत्य है।
- (A) असत्य है, परंतु (R) सत्य है।

59. ई-शासन है

- लागत दक्ष
- पारदर्शी
- इसमें समय की बचत होती है।
- अनुक्रियात्मक

नीचे दिये गये कूट से सही उत्तर चुनिए :

- (1) a और c
- (2) a, b और c
- (3) a, c और d
- (4) a, b, c और d

60. निम्नलिखित में से किस आयोग/समिति ने ट्विस्ल ब्लोअरों के संरक्षण की सिफारिश की है ?

- (1) पहला प्रशासनिक सुधार आयोग
- (2) दूसरा प्रशासनिक सुधार आयोग
- (3) वोहरा समिति
- (4) चुनाव आयोग

61. Which one of the following arrangements was not visualized by Morton Kaplan ?
- (1) Balance of Power (2) Tight bipolar system
(3) Loose bipolar system (4) Unipolar system
62. Which one of the following is not the technique of the balance of power ?
- (1) Amassing of weapons (2) Seizing of territory
(3) Methods of persuasion (4) Creating of buffer states
63. In 1999 NATO acted against Serbia accusing of indulging in act of 'ethnic cleansing' in Kosovo. To this, other major powers such as Russia and China reacted as under :
- (1) Russia criticised NATO acting without UN approval.
(2) China described NATO act as illegal
(3) Both Russia and China criticised NATO acting without UN approval.
(4) Russia and China remained non-committal on the issue.
64. Which one of the following was not the basis invoked by the US for attacking Iraq in March, 2003 ?
- (1) Iraq possessed weapons of mass destruction.
(2) Saddam Hussain had links with Al Qaeda.
(3) Regime Change in Iraq
(4) Iraq had not withdrawn from Kuwait completely.
65. 'Common but differentiated' responsibility principle on climate mitigation agenda emerged from
- (1) Kyoto Protocol (2) Rio Earth Summit
(3) Rio + 20 (4) Paris Climate Conference
66. Which of the following Republic/Republics was/were supported by Russia in Georgian war of 2008 ?
- (1) South Ossetia
(2) South Ossetia and Abkhazia both
(3) Abkhazia
(4) Nogorno Karabakh

61. निम्नलिखित में से किस व्यवस्था की कल्पना मोर्टन कप्लान ने नहीं की थी ?
- (1) शक्ति संतुलन (2) मजबूत द्विध्रुवीय प्रणाली
(3) डीली द्विध्रुवीय प्रणाली (4) एकध्रुवीय प्रणाली
62. निम्नलिखित में से कौन शक्ति संतुलन की तकनीक नहीं है ?
- (1) हथियारों को जमा करना (2) राज्य-क्षेत्र का अभिग्रहण
(3) अनुनय की विधियाँ (4) बफर राज्यों का निर्माण
63. वर्ष 1999 में नाटो ने सर्बिया पर कोसोवो में 'नृजातीय नरसंहार' का आरोप लगाया और उसके खिलाफ कार्रवाई की। इस पर रूस तथा चीन जैसी प्रमुख अन्य शक्तियों ने इस प्रकार प्रतिक्रिया व्यक्त की :
- (1) रूस ने संयुक्त राष्ट्र संघ के अनुमोदन के बिना कार्रवाई करने के लिये नाटो की आलोचना की।
(2) चीन ने नाटो की कार्रवाई को गैर-कानूनी बताया।
(3) रूस और चीन दोनों ने संयुक्त राष्ट्र संघ के अनुमोदन के बिना कार्रवाई करने के लिये नाटो की आलोचना की।
(4) रूस और चीन दोनों इस मामले पर अवचनबद्ध रहे।
64. निम्नलिखित में से किसे संयुक्त राज्य अमेरिका ने मार्च 2003 में इराक पर आक्रमण करने का आधार नहीं बताया ?
- (1) इराक के पास सामूहिक विनाश का हथियार था।
(2) सद्दाम हुसैन का संबंध अल कायदा से था।
(3) इराक में सत्ता परिवर्तन
(4) इराक ने कुवैत से पूर्णतः अपने सैनिकों को वापस नहीं बुलाया।
65. निम्नलिखित में से किसके द्वारा जलवायु उपशमन कार्यसूची के संबंध में 'साझा परंतु विभेदकारी' उत्तरदायित्व का सिद्धान्त उभरकर आया ?
- (1) क्योटो प्रोटोकॉल (2) रियो पृथ्वी शिखर वार्ता
(3) रियो + 20 (4) पेरिस जलवायु सम्मेलन
66. वर्ष 2008 के जार्जिया युद्ध में रूस द्वारा निम्नलिखित में से किस/किन गणराज्य/गणराज्यों को मदद दी गई ?
- (1) दक्षिण ओसेट्रिया
(2) दक्षिण ओसेट्रिया और अबखाजिया दोनों को
(3) अबखाजिया
(4) नागोर्नो कराबाख

- 67.** As per United Nations Convention on the Law of Sea (UNCLOS) states are entitled for Jurisdiction over sea water as under :
- (1) three miles from sea shore as territorial waters.
 - (2) twelve miles from the shore for shipping.
 - (3) two hundred miles as Exclusive Economic Zone (EEZ)
 - (4) all the three jurisdictions.
- 68.** India's good neighbourhood policy based on the principle of non-reciprocity is attributed to
- | | |
|------------------------|------------------------|
| (1) P.V. Narashima Rao | (2) Inder Kumar Gujral |
| (3) A.B. Vajpayee | (4) Rajiv Gandhi |
- 69.** Sir John Chilcot Commission has indicated
- (1) U.K. for its conduct in US led NATO war in Afghanistan
 - (2) U.K. for its conduct in Iraq war in 2003
 - (3) US for its invasion in Iraq in 2003
 - (4) Russia for its attacks in Syria
- 70.** The Washington consensus did not stand for
- (1) Fiscal discipline
 - (2) Tax reforms
 - (3) Financial and Trade Liberalisation
 - (4) State Controlled Market System
- 71.** Under Bush Doctrine, the USA held states responsible for activities inside their territories and thus acquired the right to
- (1) act unilaterally against rogue and failed states.
 - (2) act against states which were opposed to it ideologically.
 - (3) move against states which refused to join in drive for NATO expansion.
 - (4) intervene in situations of ethnic cleansing.

67. समुद्र के कानून संबंधी संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन (यू एन सी एल ओ एस) के अनुसार राज्य समुद्री जल पर क्षेत्राधिकार की हकदारी इस प्रकार होगी :
- (1) समुद्र तट से तीन मील प्रादेशिक जल तक
 - (2) पोतपरिवहन हेतु समुद्र तट से बारह मील
 - (3) अनन्य आर्थिक क्षेत्र (ई ई जेड) के रूप में दो सौ मील
 - (4) उपर्युक्त तीनों क्षेत्राधिकार
68. भारत के अपारस्परिकता के सिद्धान्त पर आधारित अच्छे पड़ोसी की नीति का श्रेय निम्नलिखित में से किससे दिया जाता है ?
- (1) पी.वी. नरसिम्हा राव
 - (2) इन्दर कुमार गुजराल
 - (3) ए.बी. वाजपेयी
 - (4) राजीव गांधी
69. सर जॉन चिल्कोट आयोग ने दोषी पाया :
- (1) अफगानिस्तान युद्ध में अमेरिका के नेतृत्व में नाटो के आक्रमण में यूनाइटेड किंगडम का आचरण ।
 - (2) वर्ष 2003 में इराक युद्ध पर यू के का आचरण ।
 - (3) वर्ष 2003 में इराक पर आक्रमण करने के लिये अमेरिका को ।
 - (4) सीरिया पर आक्रमण करने के लिये रूस को ।
70. वाशिंगटन कन्सेन्सस निम्नलिखित में क्या नहीं है ?
- (1) राजकोषीय अनुशासन
 - (2) कर सुधार
 - (3) वित्तीय तथा व्यापार उदारीकरण
 - (4) राज्य द्वारा नियंत्रित बाजार व्यवस्था
71. बुश डॉक्ट्रिन के अंतर्गत संयुक्त राज्य अमेरिका ने राज्य-क्षेत्र के भीतर कार्यकलापों के लिये राज्यों को जिम्मेदार ठहराया और इस प्रकार निम्नलिखित में से क्या करने का अधिकार प्राप्त किया ?
- (1) खल तथा विफल राज्यों के खिलाफ एकतरफा कार्रवाई करना ।
 - (2) उन राज्यों के खिलाफ कार्रवाई करना जो इसकी विचारधारा के खिलाफ हैं ।
 - (3) उन राज्यों के खिलाफ होना जिन्होंने नाटो के विस्तार के अभियान में शामिल होने से इन्कार कर दिया था ।
 - (4) नृजातीय नरसंहार की स्थितियों में हस्तक्षेप करना ।

72. Match the List-I with List-II and select the correct answer from the codes given below :

List – I		List – II	
a. Uniting for Peace Resolution		i. 1999	
b. The Suez Crisis		ii. 2002	
c. UN Security Council Resolution on Iraq weapons		iii. 1956	
d. UN Mission in Kosovo		iv. 1950	

Codes :

	a	b	c	d
(1)	iii	ii	i	iv
(2)	ii	i	iii	iv
(3)	iv	iii	ii	i
(4)	i	ii	iv	iii

73. Match the List-I with List-II and select correct answer from the codes given below :

List – I		List – II	
a. Conventional Arms Cut Treaty		i. 1996	
b. Strategic Arms Reduction Treaty-I		ii. 1993	
c. Strategic Arms Reduction Treaty-II		iii. 1990	
d. Comprehensive Test Ban Treaty		iv. 1991	

Codes :

	a	b	c	d
(1)	iii	iv	ii	i
(2)	ii	iii	i	iv
(3)	iv	ii	iii	i
(4)	i	iii	iv	ii

74. The US stopped cultivating ties with Taliban regime in Afghanistan after

- (1) 9/11 attacks in the US
- (2) attacks on US embassies in Kenya and Tanzania
- (3) attack on US military mission headquarter in Riyadh
- (4) failures of talks on gas pipeline through Afghanisatan

75. Who among the following statesmen described USSR as an 'evil empire' ?

- | | |
|---------------------|---------------------|
| (1) John F. Kennedy | (2) Ronald Regan |
| (3) Richard Nixon | (4) Henry Kissinger |

72. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिये तथा नीचे दिये गये कूट से सही उत्तर चुनिये :

सूची – I

सूची – II

- | | |
|---|-----------|
| a. शांति प्रस्ताव के लिये एक होना | i. 1999 |
| b. स्वेज संकट | ii. 2002 |
| c. इराकी हथियार संबंधी संयुक्त राष्ट्र संघ सुरक्षा परिषद् का प्रस्ताव | iii. 1956 |
| d. कोसोवो में यू एन मिशन | iv. 1950 |

कूट :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|-----|
| (1) | iii | ii | i | iv |
| (2) | ii | i | iii | iv |
| (3) | iv | iii | ii | i |
| (4) | i | ii | iv | iii |

73. सूची-I को सूची-II से सुमेलित कीजिये तथा नीचे दिये गये कूट से सही उत्तर चुनिये :

सूची – I

सूची – II

- | | |
|---------------------------------|-----------|
| a. पारम्परिक हथियार कटौती संधि | i. 1996 |
| b. सामरिक हथियार कटौती संधि-I | ii. 1993 |
| c. सामरिक हथियार कटौती संधि-II | iii. 1990 |
| d. व्यापक परीक्षण प्रतिबंध संधि | iv. 1991 |

कूट :

- | | a | b | c | d |
|-----|-----|-----|-----|----|
| (1) | iii | iv | ii | i |
| (2) | ii | iii | i | iv |
| (3) | iv | ii | iii | i |
| (4) | i | iii | iv | ii |

74. निम्नलिखित में से किस घटना के पश्चात् अमेरिका ने अफगानिस्तान में तालिबान शासन के साथ संबंध समाप्त कर दिये ?

- (1) अमेरिका पर 9/11 का आक्रमण
- (2) केन्या तथा तन्जानिया में अमरीकी दूतावासों पर आक्रमण
- (3) रियाद में अमेरिकी सैन्य मिशन मुख्यालय पर आक्रमण
- (4) अफगानिस्तान से होकर गुजरने वाली गैस पाइपलाइन पर वार्ता का विफल होना

75. निम्नलिखित में से किस राजनीतिज्ञ ने यू एस एस आर को 'दुष्ट साम्राज्य' की संज्ञा दी ?

- | | |
|--------------------|-------------------|
| (1) जॉन एफ. केनेडी | (2) रोनाल्ड रीगन |
| (3) रिचर्ड निक्सन | (4) हेनरी किसिंजर |